Seite 1/11Typenblatt 705003
JUMO GmbH & Co. KG Telefon: +49 661 6003-727
Hausadresse: Moritz-Juchheim-Straße 1, 36039 Fulda, Germany Telefax: +49 661 6003-508
Lieferadresse: Mackenrodtstraße 14, 36039 Fulda, Germany E-Mail: mail@jumo.net
Postadresse: 36035 Fulda, Germany Internet: www.jumo.net
JUMO variTRON 300 – Automatisierungssystem
Zentraleinheit 705003
Kurzbeschreibung

Remote TargetVisu oder WebVisu unterstützen. Die Visualisierung ist aber auch mittels Web-
browser möglich. Die Visualisierungen sind mit den Mitteln von CODESYS zu realisieren (siehe
Bestellangaben).
Zur Konfiguration wird ein komfortables Setup-Programm verwendet. JUMO-Standardfunktionen
werden für CODESYS in Bibliotheken zur Verfügung gestellt (ab Systemversion 6) und können
individuell in die Kundenapplikation  integriert werden.
Ab Systemversion 5 ist die Zentraleinheit JUMO variTRON 300 optional auch als Empfänger für
die JUMO Wtrans-Sender einsetzbar und ermöglicht somit die drahtlose Messwertübertragung.
V9.00/DE/00746333/2025-03-25
Typ 705003
Blockstruktur
Com
RS485
70
50
03
Wireless-Schnittstelle
(optional, ab Systemversion 5)
USB (Host)
für USB-Speicherstick
LAN1
Ethernet
LCD-Display
4 Tasten
(96 x 64 Pixel)
Spannungsversorgung In
(frontseitig)
LAN2
Ethernet (oder Systembus Out)
Eigenschaften
• Prozessabbild für alle angeschlossenen
Ein-/Ausgangsmodule (inkl. Reglermo-
dule)
• USB-Host-Schnittstelle
• OPC UA Server (in Verbindung mit SPS)
• Feldbusschnittstelle (RS485;
Modbus RTU in Verbindung mit SPS)
• PROFINET IO Controller (in Verbindung
mit SPS)
• batteriegepuffertes SRAM (Synchronisa-
tion der Retain-Daten in CODESYS-Ap-
plikation)
• batteriegepufferte Echtzeituhr
• Datenauswertung mit JUMO smartWA-
RE Evaluation (ab Systemversion 6)
Zulassungen und Prüfzeichen (siehe Technische Daten)
70500300T10Z000K000
Seite 2/11Typenblatt 705003
JUMO GmbH & Co. KG Telefon: +49 661 6003-727
Hausadresse: Moritz-Juchheim-Straße 1, 36039 Fulda, Germany Telefax: +49 661 6003-508
Lieferadresse: Mackenrodtstraße 14, 36039 Fulda, Germany E-Mail: mail@jumo.net
Postadresse: 36035 Fulda, Germany Internet: www.jumo.net
Beschreibung
JUMO variTRON 300
Die Zentraleinheit JUMO variTRON 300 basiert auf einer neuen Hard-
ware-Plattform mit einem 792 MHz-Prozessor (Single-Core).
Durch die Skalierbarkeit der Hardware und Software steht eine modu-
lare, flexible und vor allen Dingen zukunftsfähige Hardware-Plattform
zur Verfügung, kombiniert mit einer modernen Softwarearchitektur. Ba-
sierend auf dieser neuen Plattform lassen sich innovative Bedienkon-
zepte unter Verwendung modernster Displaytechnologien realisieren.
Die Vorteile im Überblick:
• hohe Geschwindigkeitsperformance
• flexible Bedienphilosophie
• moderne Kommunikationsschnittstellen, z. B. OPC UA, MQTT
• Integration von verschiedenen Feldbusprotokollen wie
PROFINET IO, EtherCAT, Modbus TCP/RTU und BACnet/IP
• einfache Integration neuer Softwarefunktionen via SPS (CODE-
SYS V3.5)
• Bereitstellung von Funktions- und Visualisierungsbibliotheken (ab
Systemversion 6)

Lieferadresse: Mackenrodtstraße 14, 36039 Fulda, Germany E-Mail: mail@jumo.net
Postadresse: 36035 Fulda, Germany Internet: www.jumo.net
Bestellangaben
(1) Grundtyp
705003 Zentraleinheit Typ 705003 (2 × Ethernet (RJ45), 1 × USB Host, 1 × RS485), Programmgeber, Node-RED,
Mathematik- und Logikmodula, Kommunikationsprotokolle (PROFINET IO Controller, Modbus RTU / TCP
Master/Slave, OPC UA Serverb, EtherCAT Master, BACnet/IP)g
a Freischaltung für alle angeschlossenen Reglermodule.
b OPC UA Server: Verfügbar ab Systemversion 7.
(2) Grundtypergänzung 1
0 Single Core CPU
(3) Grundtypergänzung 2
1 RAM 512 MB
(4) Grundtypergänzung 3
1 eMMC 2 GBc
c Flexible Aufteilung zwischen System- und Applikationsdaten.
(5) Ausführung
8 Standard mit werkseitigen Einstellungen
(6) Wireless-Schnittstelle
00 ohne Schnittstelle
10 Wtrans 868,4 MHz (Europa)
20 Wtrans 915 MHz (USA, Australien, Kanada, Neuseeland ...)
(7) Spannungsversorgung
36 DC 24 V +25/-20 %, SELV
(8) Typenzusätzed
d Die Zentraleinheit lässt sich durch Typenzusätze um vielfältige Funktionen erweitern. Aus Performancegründen können appli-
kationsspezifisch möglicherweise nicht alle Funktionen (Typenzusätze) gleichzeitig verwendet werden. Als leistungsstärkeres
Gerät steht die Zentraleinheit JUMO variTRON 500 (Typ 705002) zur Verfügung. Ihr Ansprechpartner im Technischen Vertrieb
berät Sie gerne, um für Ihre Anwendung die geeignete Zentraleinheit auszuwählen.
062 DNV-Zulassunge
e Nicht in Kombination mit Wireless-Schnittstelle. Das verwendete Netzteil muss ebenfalls eine DNV-Zulassung haben (z. B. Typ
705090).
224 SPS nach IEC 61131-3 (CODESYS V3.5; erforderlich, um das Gerät als SPS zu betreiben)f
f Diese Funktion kann im Demo-Modus kostenlos 30 Minuten lang genutzt werden.
280 Remote TargetVisuf, g
g Nur in Verbindung mit Typenzusatz 224.
281 WebVisuf, g
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Bestell-
schlüssel
705003 / 0 1 1 - 8 - - 36 / 224 , ...a
a Weitere Typenzusätze nacheinander aufführen und durch Komma trennen.
Bestell-
beispiel
705003 / 0 1 1 - 8 - 00 - 36 / 224
V9.00/DE/00746333/2025-03-25 70500300T10Z000K000
Seite 11/11Typenblatt 705003
JUMO GmbH & Co. KG Telefon: +49 661 6003-727
Hausadresse: Moritz-Juchheim-Straße 1, 36039 Fulda, Germany Telefax: +49 661 6003-508
Lieferadresse: Mackenrodtstraße 14, 36039 Fulda, Germany E-Mail: mail@jumo.net
Postadresse: 36035 Fulda, Germany Internet: www.jumo.net
Lieferumfang
Lagerausführungen
Zubehör
1 Zentraleinheit Typ 705003 in der bestellten Ausführung
1 Lambda/4-Antenne (nur bei Gerät mit Wireless-Schnittstelle)
1 Montageanleitung
Bestellschlüssel Teile-Nr.
705003/0110-8-00-36/224,281 00746454
705003/0110-8-10-36/224,281 00746455
705003/0110-8-20-36/224,281 00746456
Bezeichnung Teile-Nr.
Typenzusätze (Freischaltungen):
SPS nach IEC 61131-3 (CODESYS V3.5; erforderlich, um das Gerät als SPS zu betreiben) 00724988
Remote TargetVisu 00724990
WebVisu 00724991
USB-Ethernet-Umsetzera:
a Das Zubehör ist nicht Bestandteil der Zulassungen des Geräts.
TP-Link UE300 USB-auf-Gigabit-LAN-Konverterb (ab Systemversion 8)
b Dieser USB-Ethernet-Umsetzer mit RTL8153-Chipsatz wurde durch den Hersteller getestet. Andere USB-Ethernet-Umsetzer
mit demselben Chipsatz sollten ebenfalls verwendbar sein, ebenso Umsetzer mit folgenden Chipsätzen: Realtek RTL8150,
RTL8152, RTL8153ASIX AX88xxx based, AX88179, AX88178ASMSC LAN95XX based.
30047695
Netzwerkkabela:
RJ45-Patchkabel SF/UTP, Länge 0,3 m 00747472
RJ45-Patchkabel S/FTP, Cat. 6A, Länge 1,5 m 00666324